
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

REGISTRO GENERALE N. 992 del 12/12/2018 
 

Determina N. 487 del 11/12/2018 
PROPOSTA N. 1324 del 11/12/2018 

 
OGGETTO: Lavori in Somma Urgenza per la Messa in Sicurezza per la rimozione di situazioni di pericolo su 

alcuni edifici prospicienti vie pubbliche del Centro Storico di Montorio.Liquidazione della spesa 

in favore ditta C.E.D. Tarquini Bruno CIG: ZF32073FD6 

 
RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n. 389, del 1 

settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre, n. 393, del 19 

settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, nonché del 10 ottobre 2016, n. 399, 

recanti ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 

in rassegna; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, inerente l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;    

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, inerente l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;    

- la OCDPC n. 400 del 31 ottobre 2016, inerente interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

- le Ordinanze a firma del Sindaco del Comune di Montorio al Vomano (TE) n. 154 del 27.10.16; 

n. 157 del 30.10.16; n. 158 del 01.11.16; n. 170 del 11.11.16; con le quali, tra le altre cose, è 

stato disposto lo sgombero immediato di una serie di immobili dichiarati inagibili a seguito dei 

predetti eventi sismici, con conseguente interdizione temporanea all’accesso degli stessi e con il 

conseguente divieto di utilizzo dei medesimi, oltre ad essere istituite le zone rosse nel capoluogo 

e nelle frazioni a seguito della rilevazione di edifici pericolanti su strade pubbliche; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Municipale del 09 settembre 2016 con la quale è stata avviata la richiesta 

di dichiarazione di stato di emergenza per calamità naturale per eventi sismici del 24.08.2016 e 

seguenti; 

  

- la deliberazione di Giunta Municipale, nr. 01 del 10 gennaio 2018, con la quale si è:  

✓ preso atto e approvato la condotta posta in essere dal Responsabile dell’Area 

II^ Lavori Pubblici – Protezione Civile, nella gestione della situazione 

d’emergenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

✓ approvato i verbali di somma urgenza redatti in conformità all'art. 163 D.Lgs 

50/2016; 

✓ approvato i lavori, forniture e servizi richiesti al fine di affrontare la situazione 

di emergenza secondo quanto specificato nelle "Perizie giustificative” delle 

prestazioni ordinate sulla scorta dei Verbali di Somma Urgenza  nei quali viene 

computato un impegno di spesa totale a complessivi € 655 187,89 IVA come 

per legge compresa; 

✓ dato atto che tali somme sono oggetto di rimborso da parte dello Stato ai sensi 

del OCDPC nr. 388/2016 e seguenti;   

 

Visto il Verbale di Somma Urgenza Lavori in Somma Urgenza per la Messa in Sicurezza per la 

rimozione di situazioni di pericolo su alcuni edifici prospicienti vie pubbliche del Centro 

Storico di Montorio al Vomano al fine della riapertura al transito veicolare e/o pedonale 

(Zone Rosse), il cui contenuto è ricompreso nella citata delibera di GM 01/2018, con il quale il 

Responsabile del Servizio di Protezione Civile, ai sensi degli art. 163, comma 6, D.Lgs n. 50 del 18 

aprile 2016, ha individuato l’operatore economico  “C.E.D. Tarquini Bruno” con sede in Montorio al 

Vomano, Viale Duca degli Abruzzi 123, per eseguire i lavori e finiture di natura edile finalizzati alla 

rimozione della Zona Rossa istituita a suo tempo e la relativa riapertura al transito pedonale e veicolare 

lungo le Vie Urbani, Pallade, Dei Baluardi e Del Coraggio;    

 

Rilevato dal Verbale di Somma Urgenza <<Lavori in Somma Urgenza per la Messa in Sicurezza 

per la rimozione di situazioni di pericolo su alcuni edifici prospicienti vie pubbliche del Centro 

Storico di Montorio al Vomano al fine della riapertura al transito veicolare e/o pedonale (Zone 

Rosse) >>, che l’importo dei medesimi finalizzati a garantire in sicurezza la transitabilità delle strade 

pubbliche in argomento, ammontano a € 17.719,67  per lavori e oneri relativi all’attuazione della 

sicurezza oltre a € 1.771,97 per IVA come per legge, ovvero complessivamente € 19.491,64;     

                    

Visto che durante i lavori è emersa la necessità di integrare nuovi lavori finalizzati alla sicurezza e 

fruibilità delle antistanti vie pubbliche mediante rimozione di intonaco ammalorato oltre a specifici 

interventi sui paramenti murari,  scongiurando il ribaltamento degli involucri edilizi e relative opere 

connesse, oltre a circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della sottoscrizione del Verbale 

di Somma Urgenza 

 

Dato atto che il Responsabile dell’Area LL.PP. Protezione Civile Ing. Caterina Mariani a seguito di 

motivato esame dei fatti, oltre all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che 

a norma e ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

consentono di disporre e apportare varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione, in 

aderenza all’art. 149 comma 2 del citato Decreto legislativo;   

 

Ritenuto sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale apposita Perizia di Variante per i maggiori 

lavori eseguiti, anche finalizzati all’acquisizione di eventuali indicazioni e/o prescrizioni;  

 

Visto la comunicazione di fine lavori e l’attestato della corretta esecuzione dei lavori affidati a firma del 

Direttore dei Lavori ing. Caterina Mariani; 

 

Visto altresì il Computo Metrico Consuntivo del progetto originario dal quale si evince un ammontare 

dei lavori pari a € 17.719,67 oltre IVA come per legge, e che sulla scorta del medesimo si ritiene erogare 

un acconto di pari importo, nell'intervallo di tempo in cui occorre acquisire l’atto di approvazione della 

Perizia di Variante, in considerazione che i lavori ammontano a € 37.140,46 oltre a € 7.799,50 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione ovvero complessivamente € 44.939,96;  

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

 

Atteso che, è pervenuto al protocollo dell’Ente il documento fiscale, giustificativo della spessa, emesso 

dalla ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in Montorio al Vomano, Viale Duca degli Abruzzi, 123, 

c.f. TRQBRN52P24A345I e P.IVA 00874290679 per un importo complessivo di € 41.445,86 IVA e 

oneri riflessi compresi, fattura acclarata il 13.04.2018 al nr. 5336;  

 

Atteso altresì che nelle more della conclusione delle attività endo-procedimentali in corso e della 

revisione tecnico-contabile dei lavori eseguiti anche ai fini della rendicontazione delle spese, si ritiene 

opportuno pagare una parte degli stessi in ragione di quanto stabilito nel dispositivo di Presa d’Atto da 

parte della Giunta Municipale nr. 01 del 10 gennaio 2018 quale effettivo importo liquidabile;    

 

Dato atto che la ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in Montorio al Vomano, Viale Duca degli 

Abruzzi, 123, c.f. TRQBRN52P24A345I e P.IVA 00874290679, ha espletato i lavori di che trattasi e 

ha emesso il seguente documento fiscale: 

 

Nr.  

 

Data 
Data e Protocollo 

Ente 
Importi 

   Imponibile 
Imposte  

IVA 10%  
Parziali 

1E-2018 23.03.2018 13.04.18/2368 €   37.992,03 €    3.453,82 €    41.445,85 

 

dalla quale si evince che l’importo complessivo ammonta a € 41.446,85 fatta salva la effettiva 

quantificazione dei lavori eseguiti; 

 

Dato atto che al seguente affidamento sono stati acquisiti e attribuiti i seguenti codici: 

 CIG: ZF32073FD6  Codice Identificativo Gara 

CUP: G95J16000010001 Codice Unico Progetto 

  

Dato atto che tali spese sono oggetto di rimborso da parte dello Stato, ai sensi dell’OCDPC n. 

388/2016 e seguenti, risultano specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap. 2412 “Spese 

rimozione situazioni di pericolo per interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016”, del bilancio corrente esercizio; 

 

Considerato dei trasferimenti eseguiti dal Dipartimento di Protezione Civile ai sensi OCDPC 388/2016 

e seguenti, a parziale ristoro delle spese emergenziali sostenute e verbalizzate, parimenti si ritiene di 

dover adottare con il presente provvedimento l’erogazione di un acconto pari a quanto previsto nella 

Presa d’Atto di cui alla deliberazione di G.C. 01/2018, nelle more dei successivi trasferimenti da parte 

della D.P.C. e della conclusione delle attività endo-procedimentali in corso e della revisione tecnico-

contabile dei lavori eseguiti nel modo che segue:   

Importo liquidabile 

Imponibile Imposte    Parziale Fattura 

€   17.719,67 €  1.771,97 € 19.491,64 

 

Visto che, la ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in Montorio al Vomano, Viale Duca degli 

Abruzzi, 123, c.f. TRQBRN52P24A345I e P.IVA 00874290679  è in regola con i contributi 

previdenziali ed assistenziali, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), in atti; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del provvedimento Commissariale nr. 950 del 20/01/2017 con il quale è stato  individuato 

e incaricato quale Responsabile del Servizio, l’ing. Caterina Mariani, così come stabilito 

dagli art. 8 e 10 del C.C.N.L, del 31/03/1999; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale nr. 40 

del 19.04.2018, i.e. e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2018-2020, affidando ai 

dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e 

dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, 

mentre la gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli 

Uffici o dei Servizi; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  

D E T E R M I N A 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 

competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con  D.Lgs.18 agosto 

2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa e di: 

 

1) dare atto che, la ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in Montorio al Vomano, Viale Duca 

degli Abruzzi, 123, per i lavori eseguiti di <<Lavori in Somma Urgenza per la Messa in 

Sicurezza per la rimozione di situazioni di pericolo su alcuni edifici prospicienti vie 

pubbliche del Centro Storico di Montorio al Vomano al fine della riapertura al transito 

veicolare e/o pedonale (Zone Rosse) >>, nelle more di approvazione della perizia di variante  

vanta un credito pari ad € 41.446,85; 

 

2) dare atto dei trasferimenti eseguiti dal Dipartimento di Protezione Civile ai sensi OCDPC 

388/2016 e seguenti, a parziale ristoro delle spese emergenziali sostenute e verbalizzate; 

 

3) stabilire con il presente provvedimento l’erogazione di un acconto di pari importo di quanto 

stabilito nel dispositivo di Presa d’Atto da parte della Giunta Municipale nr. 01 del 10 gennaio 

2018 quale effettivo importo liquidabile, nelle more dei successivi trasferimenti da parte del 

D.P.C. e della conclusione delle attività endo-procedimentali in corso e della revisione tecnico-

contabile dei lavori eseguiti;  

 

4) procedere alla liquidazione della spesa in favore la ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in 

Montorio al Vomano, Viale Duca degli Abruzzi, 123, c.f. TRQBRN52P24A345I e P.IVA 

00874290679, per i lavori di eseguiti <<Lavori in Somma Urgenza per la Messa in 

Sicurezza per la rimozione di situazioni di pericolo su alcuni edifici prospicienti vie 

pubbliche del Centro Storico di Montorio al Vomano al fine della riapertura al transito 

veicolare e/o pedonale (Zone Rosse) >>; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

5) provvedere per le ragioni esposte in premessa pagare la ditta in parola, erogando un acconto 

pari allo stanziamento previsto nella citata delibera nel modo che segue:  

 

Importo liquidabile 

Imponibile Imposte    Parziale Fattura 

€   17.719,67 €  1.771,97 € 19.491,64 

 

ovvero complessivamente € 19.491,64;    

                                                

6) pagare la ditta  C.E.D. Tarquini Bruno con sede in Montorio al Vomano, Viale Duca degli 

Abruzzi, 123, c.f. TRQBRN52P24A345I e P.IVA 00874290679, il predetto documento fiscale 

pari ad € 19.491,64 in ragione di un acconto sull’importo complessivo di €.  41.445,86 

comprensivo di IVA, mediante emissione di bonifico bancario sul seguente codice IBAN: 

IT36C0711676930000000001150 - trattasi di conto dedicato, nel modo che segue: 

✓ per € 17.719,67 quale somma dovuta alla ditta in parola, accreditando sul predetto 

conto corrente bancario;  

✓ per € 1.771,97 quale importo dell’IVA sulla predetta fattura, da trattenere e versare 

all’Erario, in ottemperanza alla normativa di cui alla “Scissione dei pagamenti Split 

Payment”; 

 

7) dare atto altresì che la spesa complessiva di € 19.491,64 compresa di IVA, per la 

somministrazione di che trattasi, trova imputazione contabile al Cap. 2412 “Spese rimozione 

situazioni di pericolo per interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, del bilancio di corrente esercizio e che tale spesa è oggetto di rimborso da parte 

dello Stato, ai sensi dell’OCDPC n. 388/2016 e seguenti, in relazione agli effettivi trasferimenti 

da parte del D.P.C.; 

 

8) provvedere a rendicontare la somma in argomento alla Struttura di Missione “Sisma 

Centro Italia” per il tramite del COR – Centro Operativo Regionale con le modalità 

impartite attraverso la piattaforma informatica.   

     

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo On Line comunale ed è trasmessa 

all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. 

Caterina Mariani e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861-

502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1324 del 11/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

11/12/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1324 del 11/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 992 del 12/12/2018 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 12/12/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1809 

Il 13/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 992 del 12/12/2018 con oggetto: 

Lavori in Somma Urgenza per la Messa in Sicurezza per la rimozione di situazioni di pericolo su 

alcuni edifici prospicienti vie pubbliche del Centro Storico di Montorio.Liquidazione della spesa in 

favore ditta C.E.D. Tarquini Bruno CIG: ZF32073FD6 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 13/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


